

KẾ HOẠCH

Dồn đổi tích tụ đất nông nghiệp để xây dựng cánh đồng lớn thực hiện phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao năm 2020 trên địa bàn xã Hiếu.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật Đất đai năm 2013;

Căn cứ Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 30/06/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh Ủy về phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 64/2016/NQ-HĐND ngày 19/08/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Đề án phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Kết luận số 366-KL/TU ngày 17/02/2017 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương dồn đổi, tích tụ đất nông nghiệp để xây dựng “cánh đồng lớn” thực hiện phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao;

Căn cứ Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 13/3/2017 của UBND tỉnh Kon Tum về việc Ban hành Kế hoạch dồn đổi, tích tụ đất nông nghiệp để xây dựng “cánh đồng lớn” thực hiện phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2017- 2020 và đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Chương trình số 51-CTr/HU ngày 12/4/2017 của Ban thường vụ Huyện ủy về việc dồn đổi, tích tụ đất nông nghiệp để xây dựng “cánh đồng lớn” thực hiện phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao;

Căn cứ Quyết định số 306 /QĐ-UBND ngày 20/04/2017 của UBND huyện Kon Plông về việc Ban hành Kế hoạch dồn đổi, tích tụ đất nông nghiệp để xây dựng cánh đồng lớn thực hiện phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2017 – 2020 và đến năm 2025 trên địa bàn huyện Kon Plông;

Căn cứ Quyết định số: 527/QĐ-UBND, ngày 1/6/2017 của UBND tỉnh Kon Tum về việc sửa đổi bổ sung Quyết định số 91/QĐ-UBND ngày 11/2/2015 của UBND tỉnh Kon Tum về ban hành quy định tiêu chí quy mô cánh đồng lớn trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Căn cứ Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 04/07/2017 của UBND xã Hiếu về việc thành lập Ban chỉ đạo thực hiện đồn đổi tích tụ đất nông nghiệp để xây dựng cánh đồng lớn thực hiện phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2017-2018 trên địa bàn xã Hiếu.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu.

- Tuyên truyền, quán triệt triển khai có hiệu quả chủ trương tích tụ đất nông nghiệp để phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và triển khai thực hiện của các cấp, các ngành, doanh nghiệp và nhân dân.

- Trên tinh thần chủ động của từng cấp, từng ngành trong việc phối hợp thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp tích tụ đất nông nghiệp cho các doanh nghiệp thuê lại.

- Tổ chức điều tra, khảo sát hiện trạng để lựa chọn thôn, xã và xác định vị trí cần xây dựng “cánh đồng lớn”.

- Quy hoạch cơ cấu, loại cây trồng, loại giống cụ thể ở mỗi “cánh đồng lớn” để triển khai thực hiện đồng nhất trong vùng quy hoạch.

- Xây dựng quy trình sản xuất thống nhất, xác định các khâu dịch vụ do tập thể và trách nhiệm các bên liên quan.

2. Địa điểm, quy mô, thời gian.

- Triển khai trong năm 2020.

- Dự kiến khoảng 3 - 5 ha, trồng cây dược liệu (sâm đương quy) tại tiểu khu 496 thuộc thôn Kon Plông.

* Thời gian hoàn thành triển khai trong năm 2020.

- Khuyến khích các thôn còn lại chủ động triển khai thực hiện theo thế mạnh cây trồng của từng thôn, chuyển đổi cơ cấu cây trồng cho nhân dân phù hợp với điều kiện thực tế và quy định của nhà nước.

3. Nội dung, thời gian, cơ quan thực hiện.

3.1. Cán bộ Địa chính xã.

- Phối hợp với Phòng TN & MT huyện hướng dẫn chi tiết về việc thực hiện đồn đổi, tích tụ đất nông nghiệp (Tham mưu về trình tự thủ tục, nghiệp vụ chuyên môn, *mẫu hợp đồng về thuê quyền sử dụng đất và cho thuê lại quyền sử dụng đất...*).

- Phối hợp với Phòng TN & MT và Phòng nông nghiệp và phát triển nông thôn tổ chức Hội nghị quán triệt, hướng dẫn cho các thôn và các doanh nghiệp liên

quan biết, hiểu rõ, tích cực tham gia và triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

- Phối hợp với Chi nhánh Văn Phòng đăng ký đất đai, phòng TN & MT hoàn thiện hồ sơ địa chính và cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất nông nghiệp sau khi dồn đổi;

- Phối hợp với Phòng TN & MT huyện, các thôn xác định vị trí, khoanh vùng, lập bản đồ địa chính. Xác định ranh giới của từng hộ để trên khai có hiệu quả và đồng bộ Kế hoạch dồn đổi, tích tụ, để xây dựng “cánh đồng lớn” phát triển ứng dụng công nghệ cao.

* Thời gian hoàn thành trong quý II năm 2020.

3.2. Cán bộ Địa chính Nông nghiệp.

- Hướng dẫn, chỉ đạo thôn trong việc quy hoạch chi tiết lại đồng ruộng và xây dựng hệ thống giao thông, thủy lợi, kiên cố hóa kênh mương nội đồng, xác định vùng, đề xuất, lập kế hoạch để phục vụ tích tụ, xây dựng cánh đồng mẫu lớn trên địa bàn xã.

- Tổ chức điều tra, khảo sát hiện trạng để lựa chọn xác định các khu vực có thể xây dựng cánh đồng lớn trên địa bàn xã, ưu tiên lựa chọn thôn, làng đạt chuẩn nông thôn mới, chỉnh trang đồng ruộng, chính quyền cơ sở vững mạnh và đoàn kết.

- Tham mưu về quy hoạch cơ cấu loại cây trồng, loại giống cụ thể ở mỗi “cánh đồng lớn” để triển khai đồng nhất trong vùng quy hoạch. Phối hợp tổ chức họp thôn, thảo luận dân chủ để có tính đồng thuận cao của các cấp ủy, chính quyền, doanh nghiệp và các hộ dân tham gia về lựa chọn: cơ cấu, thời vụ, loại giống, phương thức sản xuất, tiêu thụ, cách thức điều hành và trách nhiệm của mỗi bên trong quá trình thực hiện.

- Vận động nhân dân chung tay xây dựng nông thôn mới gắn với xây dựng cánh đồng lớn. Hỗ trợ cho nông dân và đảm bảo hài hòa lợi ích của các bên tham gia; tuyên truyền cho nông dân hiểu rõ trách nhiệm, quyền lợi và nghĩa vụ đã đồng thuận tham gia chương trình, tạo mối liên kết chặt chẽ và bền vững trong quá trình thực hiện.

- Tham mưu Xây dựng quy trình sản xuất thống nhất, xác định các khâu dịch vụ do tập thể làm và trách nhiệm các bên liên quan.

- Tổ chức làm việc để vận động và lựa chọn các doanh nghiệp liên kết có phương án ứng trước vật tư, bao tiêu sản phẩm, ký kết hợp đồng sản xuất và tiêu thụ sản phẩm giữa các doanh nghiệp, hợp tác xã và người dân trước vụ sản xuất.

Tổng hợp danh sách các hộ dân để nghị UBND huyện ký hợp đồng thuê quyền sử dụng đất.

* Thời gian hoàn thành trong quý II-III năm 2020.

3.3. Cán bộ Tài chính – Kế toán.

Phối hợp với các phòng, ban liên quan tham mưu cho UBND xã sử dụng nguồn kinh phí để thực hiện kế hoạch; Cân đối ngân sách, điều tiết, phân bổ kinh phí để các xã tổ chức thực hiện Kế hoạch này, ưu tiên cho các công trình giao thông thủy lợi.

* Thời gian hoàn thành trong quý III năm 2020.

3.4. Cán bộ Tư Pháp.

Tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước về dồn đổi, tích tụ đất nông nghiệp, để thực hiện tốt Kế hoạch này.

Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên.

3.5. Ban Ngành Đoàn thể xã.

- Phối hợp tuyên truyền chủ trương, lợi ích thiết thực của việc dồn đổi tích tụ đất nông nghiệp.

- Giám sát việc thực hiện quyền lợi và nghĩa vụ của các bên liên quan tham gia kế hoạch. Thực hiện thường xuyên.

- Ưu tiên tổ chức, tuyên truyền tại thôn đã chọn để triển khai thí điểm thực hiện Dồn đổi tích tụ đất nông nghiệp để xây dựng cánh đồng lớn thực hiện phát triển nông nghiệp công nghệ cao trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thí điểm thực hiện Dồn đổi tích tụ đất nông nghiệp để xây dựng cánh đồng lớn thực hiện phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao năm 2020 trên địa bàn xã Hiếu ./.

Nơi nhận:

- TT UBND huyện;
- TT Đảng Ủy xã;
- TT UBND xã;
- Phòng TN & MT;
- Các bên liên quan;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

